CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ATA DE REUNIÃO
ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, DA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às 10 horas e 31 minutos, na Sala  de
Reunião  das  Comissões  da  Câmara  Legislativa  do  Distrito  Federal,  o  Presidente  da  Comissão,
Deputado Reginaldo Sardinha, abriu a  Primeira  Reunião Extraordinária  da Comissão. Presentes os
Deputados Martins Machado,  Roosevelt Vilela e Professor Reginaldo Veras. O Presidente informa que
haverá  audiência  pública  para  a  discussão do PL  809 de 2019 no dia  17 de  março de  2020 no
plenário.  O  Calendário  das  reuniões  do  ano de  2020 foi  dado  por  lido e  aprovado  por  4 votos
favoráveis. A Ata da 25ª Reunião Ordinária realizada em 10 de dezembro de 2019 foi dada por lida e
aprovada por 4 votos favoráveis. A presidência é passada ao Deputado Martins Machado. O Deputado
Professor Reginaldo Veras comenta sobre o item a seguir. Item 01 - PL 690/2019, de autoria do
Poder Executivo, que “Cria cargos de natureza especial e em comissão na estrutura da Fundação
de Patrimônio Cultural do Distrito Federal - FunPAC-DF”, de relatoria do Deputado Reginaldo Sardinha.
Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado parecer pela admissibilidade com 03 votos
favoráveis,  01 contrário e 01 ausência justificada. Item 02 - PL 808/2019, de autoria do
Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo do Distrito Federal a conceder o serviço público
de gestão e apoio operacional dos serviços de remoção e guarda de veículos removidos, leilão e
serviços  de  pesagem nas  rodovias  do Distrito  Federal e  dá  outras providências”,  de  relatoria  do
Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o Parecer pela
Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 03 – PELO 1/2019,
de autoria do Deputado Hermeto e outros, que “Altera o art. 150, §16, inciso I da Lei Orgânica do
Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela Admissibilidade na forma
do Substitutivo. Resultado: Aprovado parecer pela Admissibilidade com 03 votos favoráveis e
02 ausências justificadas. Item 04 – PL 35/2019, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa,
que  “Estabelece  regras  específicas  a  serem  observadas  na  utilização  de  contêineres  como
estabelecimentos  comerciais  de  qualquer  natureza,  e  dá  outras  providências”,  de  relatoria  do
Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado parecer pela
Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. A presidência retorna ao
Deputado  Reginaldo  Sardinha.  O  Deputado  Martins  Machado  solicita  a  retirada  do  item  10,  o
presidente  acata  o  pedido e  retira  também o  item 7 a  pedido do  autor.  O Deputado Professor
Reginaldo Veras abre discussão acerca do item a seguir. Item 05 – PL 897/2016, de autoria do
Deputado Delmasso, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de casas de shows, boates, salões de
festas e estabelecimentos similares exibirem em suas dependências  advertências sobre a  conduta
criminosa de dirigir sob influência de álcool”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela
Admissibilidade  na  forma  do  Substitutivo  da  CSeg.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela
Admissibilidade  na  forma do  Substitutivo  da  CSeg  com  03  votos  favoráveis,  01  voto
contrário  e  01  ausência  justificada.  Item  06  – PL  985/2016,  de  autoria  do  Deputado
Delmasso,  que  “Dispõe  sobre  a  adoção  de  sistema  automatizado de  informação que  indique  o
número de pessoas presentes em tempo real nos estabelecimentos privados comerciais e de serviços
localizados no âmbito do Distrito Federal, e dá outras providências’’, de relatoria do Deputado Martins
Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Rejeitado o parecer pela Admissibilidade
com 01 voto favorável,  03 votos contrários e 01 ausência justificada. Voto do  vencido:

SEI/CLDF - 0088605 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 4 03/04/2020 15:57

Roosevelt Vilela. Item 07 - PL 21/2019, de autoria do Deputado Iolando Almeida, que “Proíbe
o uso de veículos aéreos não tripulados-vants- no interior de prédios públicos e construções fechadas
e dá outras providências”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade.
Resultado: Retirado de Pauta. O Deputado Roosevelt Vilela comenta sobre o item a seguir. Item
08 - PL 546/2019, de autoria do Deputado João Cardoso Professor Auditor, que “Institui o Dia
do Rodoviário, no âmbito do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer:
Pela  Admissibilidade.  Resultado: Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade  com  04  votos
favoráveis e 01 ausência justificada.  Item 09 – PDL 255/2017,  de  autoria  do Deputado
Delmasso, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Brasília ao Senhor Paulo Roberto Galvão”,
de  relatoria  do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela  Admissibilidade. Resultado:  Aprovado  o
parecer  pela  Admissibilidade  com  03  votos  favoráveis,  01  abstenção  e  01  ausência
justificada. Item 10 – PDL 260/2017, de autoria do Deputado Delmasso, que “Concede o Título
de  Cidadão  Honorário  de  Brasília  ao  Senhor  Januário  Paludo”,  de  relatoria  do Deputado  Martins
Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Retirado de Pauta. Os Deputados Professor
Reginaldo Veras, Martins Machado e Roosevelt Vilela comentam sobre o próximo item. Item 11 - PL
737/2015,  de  autoria  do  Deputado  Cristiano  Araújo,  que  “Dispõe  sobre  as  diretrizes  para
funcionamento dos parques do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet lido pelo
Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade na forma do Substitutivo da CDESCTMAT
(emenda  nº 11) e  emenda nº 12. Resultado:  Rejeitado  o  parecer pela Admissibilidade na
forma do Substitutivo da CDESCTMAT com 04 votos contrários e 01 ausência justificada. O
Deputado Roosevelt  Vilela  tece comentários sobre o item a seguir. Item 12 - PL 38/2019,  de
autoria  do Deputado Reginaldo Sardinha,  que “Proíbe  o manuseio, a  utilização, a queima e  a
soltura de fogos ou qualquer artefato pirotécnico que produza estampidos no âmbito do DISTRITO
FEDERAL e dá outras providências’’, de relatoria AdHoc do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela
Admissibilidade  acatada  as  três  emendas  de  relator.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela
Admissibilidade acatada as três emendas de relator com 04 votos favoráveis e 01 ausência
justificada. Item 13 - PL 150/2019, de autoria dos Deputados Eduardo Pedrosa e Robério
Negreiros, que “Assegura o direito de liberação de entrada de animais de estimação em hospitais
públicos  para  visitas  a  pacientes  internados  e  dá  outras  providências",  de  relatoria  AdHoc   do
Deputado  Roosevelt  Vilela.  Parecer:  Pela  Admissibilidade  acatadas  as  duas  emendas  de  relator.
Resultado: Devido ao empate nas votações, o projeto será reincluído na pauta conforme
art.  22,  §  1°  da  Lei  Complementar  nº  13/96.  Item  14  -  PDL  43/2019,  de  autoria  do
Deputado Rafael Prudente, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de  Brasília  ao Senhor
Camerino  de  Oliveira  Moura’’,  de  relatoria  AdHoc  do  Deputado  Roosevelt  Vilela.  Parecer:  Pela
Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade  com  03  votos
favoráveis, 01 abstenção e 01 ausência justificada. Item 15 - PDL 56/2019, de autoria do
Deputado Rafael Prudente, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de Brasília  ao senhor
Francisco Maia Farias’’, de relatoria AdHoc do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade
acatada  as  duas  emendas  de  relator.  Resultado:  Aprovado o  parecer pela Admissibilidade
acatadas as  emendas de relator com 03 votos favoráveis,  01 abstenção e 01 ausência
justificada.  O Presidente cancela  a  votação do item 13 – PL 150/2019 e  o  reinclui na  próxima
reunião. Os Deputados Professor Reginaldo Veras e Roosevelt Vilela comentam sobre o item a seguir.
Item 16 – PLC 13/2019,  de autoria  do Poder Executivo,  que  “Define  parâmetros  de  uso e
ocupação do solo para o Setor de Indústrias Gráficas - SIG, da Região Administrativa Plano Piloto - RA
I, e  dá  outras  providências”,  de  relatoria  do  Deputado  Professor  Reginaldo  Veras. Parecer: Pela
Admissibilidade  acatadas  as  6  emendas  da  CAF.  Resultado:  Aprovado  o  Parecer  pela
Admissibilidade acatadas as 6 emendas da CAF com 04 votos favoráveis  e 01 ausência
justificada. Item 17 - PL 1224/2016, de autoria do Deputado Delmasso, que “Dispõe sobre a
denominação da Escola Técnica do Guará”, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela
Admissibilidade  acatada  a  emenda  1.  Resultado:  Aprovado  parecer  pela  Admissibilidade
acatada a emenda 1 com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. O Deputado Professor

SEI/CLDF - 0088605 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 4 03/04/2020 15:57

Reginaldo Veras comenta sobre a matéria do item a seguir. Item 18 – PL 1585/2017, de autoria
do Deputado Robério Negreiros, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de advertência quanto ao
uso de anticoncepcionais por pessoas portadoras de Trombofilia no âmbito do Distrito Federal”, de
relatoria  do  Deputado  Professor  Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela  Inadmissibilidade.  Resultado:
Concedido Vistas ao Presidente Deputado Reginaldo Sardinha. Item 19 – PL 1678/2017, de
autoria do Deputado Rafael Prudente, que “Dispõe sobre a inclusão do ensino da Língua brasileira
de  Sinais  -  Libras,  como disciplina  obrigatória,  nos  Centros  Interescolares  de  Línguas  -  CIL”,  de
relatoria  do  Deputado  Professor  Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela  Inadmissibilidade.  Resultado:
Aprovado  o  parecer  pela  Inadmissibilidade  com  04  votos  favoráveis  e  01  ausência
justificada. Item 20 – PL 57/2019, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que “Altera a Lei
nº 4.027, de 16 de outubro de 2007, que Dispõe sobre a prioridade de atendimento às gestantes, às
pessoas acompanhadas de criança no colo, aos idosos com idade igual ou superior a sessenta anos,
às pessoas com deficiência e às pessoas com obesidade grave ou mórbida’’, de relatoria do Deputado
Professor  Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela  Admissibilidade  acatadas  as  3  emendas.  Resultado:
Aprovado o Parecer pela Admissibilidade acatadas as 3 emendas com 04 votos favoráveis e
01 ausência justificada. Item 21 - PL 323/2019, de autoria da Deputada Jaqueline Silva, que
“Altera a Lei nº 1.107 de 13 de junho 1996, que 'Dispõe sobre a colocação de placas informativas nos
canteiros de obras públicas e dá outras providências’”, de relatoria do Deputado Professor Reginaldo
Veras. Parecer: Pela Admissibilidade com a emenda nº 1 da CFGTC na forma do Substitutivo da CCJ.
Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade com a emenda nº 1 da CFGTC na forma
do  Substitutivo  da CCJ  com 04 votos favoráveis  e 01 ausência justificada.  O  Deputado
Roosevelt Vilela  comenta sobre o item o próximo item. Item 22 - PL 523/2019, de autoria do
Deputado Iolando Almeida, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de implantação pelas empresas
operadoras de cartões de crédito e débito (adquirentes) de máquinas adaptadas para pessoas com
deficiência visual”, de relatoria do Deputado Professor Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade
acatadas as 2 emendas. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade acatadas as 2
emendas com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Não havendo mais nada a tratar,
o Deputado Reginaldo Sardinha encerrou a  reunião às  doze  horas  e  seis  minutos. E eu, Patrícia
Nogueira de Andrade Moraes, Secretária da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa
do Distrito Federal, lavrei a presente ata, que, depois de lida e assinada pelo Presidente e demais
membros desta Comissão, será enviada à publicação.

Deputado REGINALDO SARDINHA

Presidente da CCJ

Documento  assinado  eletronicamente  por  REGINALDO ROCHA  SARDINHA  -  Matr.
00156, Deputado(a) Distrital, em 02/04/2020, às 15:29, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n° 08, de  2019, publicado no Diário da  Câmara  Legislativa  do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  MARCOS  MARTINS  MACHADO  -  Matr.
00155, Deputado(a) Distrital, em 02/04/2020, às 15:50, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n° 08, de  2019, publicado no Diário da  Câmara  Legislativa  do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VERAS COELHO - Matr. 00137,
Deputado(a) Distrital,  em 02/04/2020, às  16:42,  conforme  Art. 22, do Ato  do  Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

SEI/CLDF - 0088605 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 4 03/04/2020 15:57

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. 00144,
Deputado(a) Distrital,  em 02/04/2020, às  17:16,  conforme  Art. 22, do Ato  do  Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal

nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES - Matr. 00141,
Deputado(a) Distrital,  em 03/04/2020, às  07:34,  conforme  Art. 22, do Ato  do  Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0088605 Código CRC: AC492395.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.46  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8710
www.cl.df.gov.br - ccj@cl.df.gov.br

00001-00012261/2020-04 0088605v2

SEI/CLDF - 0088605 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 4 03/04/2020 15:57